

ساختار معیوب اطلاع‌رسانی به مقامات باید اصلاح شود

او درباره برنامه دولت برای پیگیری ابعاد حقوقی حادثه هواپیمای اوکراینی نیز گفت: «در این شکی نیست که کار را در پیگیری ابعاد حقوقی آن پیش می‌بریم و در داخل نیز براساس سلسله‌مراتب با قصور و تقصیر قاطعانه برخورد می‌شود و رهبری هم بر آن تأکید داشتند و رئیس‌جمهور هم به‌عنوان رئیس شورای عالی امنیت ملی بر این موضوع تأکید کردند».

در حاشیه دوت‌از تجمع‌ات اخیر بومد

سخنگوی دولت در پاسخ به این پرسش که چرا در تجمعات مقابل دانشگاه امیرکبیر با سوگواران برخورد شده است، عنوان کرد: «ما هیچ مشکلی با جمع‌شدن، عزاداری‌کردن، بیان ناراحتی‌کردن و اعتراض به اطلاع‌رسانی دیرهنگام نداریم، مخصوصا بعد از اینکه آیین‌نامه اعتراضات تدوین شود. من خودم در حاشیه دو تا از این تجمعات بودم و شلیک گلوله‌ای صورت نگرفته است ولی گاز اشک‌آور استفاده شده است».

چرا استعفا ندادم

خبرنگاری شخص سخنگو را خطاب قرار داد و پرسید: چرا او و دیگر مسئولان دولتی پس از مشخص‌شدن ابعاد واقعه هواپیمای اوکراینی استعفا نمی‌دهند. ربیعی در پاسخ، گفت: «اگر نسبت به خودم احساس این را می‌کردم که واقعیتی را می‌دانستم و به مردم نگفته‌ام حتما می‌رفتم. اگر الان هم چنین احساسی می‌کردم که بودند و آمدند که برای کمکی به مردم بوده است تغییر کرده، لحظه‌ای نمی‌ماندم. مطمئن باشید که رئیس‌جمهور عصر روز جمعه از این واقعه خبردار شده است. در این موضوع شک نکنید. ایشان تا عصر جمعه مطلع نبودند. نمی‌دانم نیاز به چه چیزی بوده که کار بررسی این موضوع طول کشیده است. اما برخی از چهره‌هایی که بیش از ۴۰ سال است می‌شناسم، مانند سرلشکر باقری انسان‌هایی بسیار صادق هستند و برای مردم و کشور خود فداکار». او افزود: «ما همه کشورهای درگیر در این حادثه را دعوت کردیم که به تهران بیایند و موضوع را بررسی کنیم ما آن زمان اطلاع نداشتیم که چه اتفاقی افتاده است و البته که اگر اطلاع داشتیم هم این درخواست را مطرح کردیم و الان هم می‌گوییم که باید به ایران بیایند و موضوع بررسی شود؛ اما و همه مسئولان ذی‌ربط دولتی در روز جمعه مطلع شدیم. ما هم وقتی این خبر را شنیدیم، برایمان جانکاه، غمگینانه و ناراحت‌کننده بود. شما تصور نکنید که ما غمگین نشدیم، من اینجا و در برابر دوربین صادقانه می‌گویم که اگر روزی حس کنیم که نمی‌خواهیم دردی از مردم کم کنیم، مانند یک خواهش هم جایز نیست».

بنای نیروی انتظامی برخورد مسالمت‌آمیز است

سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره تعامل دولت برای برگزاری بدون درگیری تجمعات مردمی، گفت: «آیین‌نامه‌ای از سوی دولت تهیه شد که در دیوان به همه مشکل خورد اما به دنبال به‌ثمررساندن آن هستیم. اعتراضات زیادی انجام شده است و بنای نیروی انتظامی برخورد مسالمت‌آمیز است اما بعضا مسائلی رخ می‌دهد که حوادث تلخ را به همراه دارد. اینکه برخورد خویش‌نشان‌دارانه داشته باشیم، از برنامه‌های دولت و رئیس‌جمهوری است».

او تأکید کرد: «سوگواری و مطالبه‌گری هر دو باهم قابل درک است و اطلاع‌رسانی درباره این حادثه به‌درستی انجام نشده است. در این زمینه با چند استنادار صحبت کردیم تا در هر استان اعتراضات کاملاً به‌صورت مسالمت‌آمیز برگزار شود. روز یکشنبه در تهران و شهرستان‌ها از هر برخوردی اجتناب شد، اما قبول کنید تفکیک سخت است. شعاردادن حق است اما گاهی شعارها به سمتی می‌رود که نیاز به حضور پلیس است، حضور پلیس در همه دنیا وجود دارد اما نیروهای امنیتی باید رفتاری داشته باشند که از امنیت مراسم مراقبت شود».

ربیعی با بیان اینکه ما هیچ مشکلی با تجمع مردم نداریم، افزود: «تاکتور گزارشی از شلیک گلوله «سری» به سمت معترضان به ما نرسیده است، اما گزارش شلیک گاز اشک‌آور را داریم که البته ممکن است به سلامتی مردم هم آسیب بزند». سخنگوی دولت با بی‌اطلاعی از شایعه خروج تعدادی از مسافران قبل از پرواز هواپیمای اوکراینی، گفت: «نگذاریم روایت‌های دیگری که از آن اطمینان نداریم و قطعیّت ندارد، منتشر شود. همواره ممکن است فردی از پروازی جا بماند. اطلاعات ما همین است که هواپیما با همین سرنشینان پرواز کرده است و من هم اطلاع‌داری نمی‌کنم. کسی پیاده شده است و فردی مشکوک بوده است». او همچنین در پاسخ به این پرسش که آیا قرار است قطر برای پرداخت غرامت هواپیمای اوکراینی به ایران کمک سه میلیارد دلاری بکند، تأکید کرد: «کمک سه‌میلیارددلاری قطر به ایران برای هواپیمای اوکراینی کذب است. خوشبختانه ملاقات خوبی را با ظفری‌ها داشتیم و مباحث بسیار خوبی در ارتباط با دوجانبه‌های منطقه با آنها مطرح شد. قطر خواستار روابط دوجانبه قوی با ایران است و ما نیز استقبال می‌کنیم».

ادامه از صفحه ۶

وظایف رئیس قوه قضائیه بر تهیه لوایح قضائی متناسب با جمهوری اسلامی تأکید می‌کند؛ یعنی نظارت بر حسن اجرای قوانین باشد و تهیه لوایح قضائی هم که کاری ندارد.
اولا نسبت به اکثر موارد ما سابقه و صبغه داریم. این‌همه تشکیلات و قوانین داریم. برای این موضوعات به جای بخش‌نامه، لایحه را هم تنظیم کنند. می‌خواهند چرخه معیوب را اصلاح کنند، خب بدنه را به این سمت هل بدهند که کارهایی انجام بدهد.

کالبته نباید فراموش کنیم که مجلس ما به لوایح قضائی بسیار کند رسیدگی می‌کند. در این شرایط لایحه‌نویسی یعنی حواله‌دادن نتیجه به زمانی که دیگر کارایی نخواهد داشت؟

خب لایحه دوفوریتی بفرستند مجلس. مثلا در رابطه با تبصره ماده ۴۸ از یک طرف می‌گویند وهن قوه قضائیه است و از طرف دیگر پنهانی لیست جدید می‌دهند. برای حذف تبصره ماده ۴۸ اول بخش‌نامه بزنند، بعد لایحه دوفوریتی بدهند مجلس تا حل شود. نباید فراموش کنیم که من اگر تخلفی کنم، جامعه تخلف من را ۱۰۰ برابر می‌کند. چون ۴۵ سال است که وکیل و معلم هستم. اما اگر برادر من این کار خلاف را انجام هد، یک فرد عادی است.

کامسیر نقد عملکرد رئیسی باید به همراهی بدنه اشاره کرد. برای نمونه در رابطه با احکام متهمان کارگری در دادگاه انقلاب وقتی رأی بدوی صادر شد، با موج گسترده انتقادات به احکامی، رئیسی دستوری مبنی بر رسیدگی سریع و منصفانه در رابطه با پرونده‌های دادگاه انقلاب داد اما در اجرا دیدیم دادگاه تجدید نظر جلسه حضوری تشکیل نداد و حکم صادره هم تفاوت چشمگیری با رأی بدوی نداشت. این یعنی بخش‌نامه و دستور آن‌گونه که باید جدی گرفته نمی‌شود؟

شما می‌خواهید حرکت کنید اما ابزار همان است. شما ماشین را عوض می‌کنید اما راننده‌تان همان فرد است. مطلبی نوشتم که در روزنامه «شرق» هم چاپ شد. آقای رئیسی بخش‌نامه‌ای داشتند که طبق آن قضات افراد را به زندان نفرستند و وثیقه و کفالت صادر کنند. آقای محمودیان و محمد کیانوش‌راد از همان موارد بی‌توجهی به بخش‌نامه آقای رئیسی است. آقای محمودیان قصه‌اش پرخمه شد. بازپرس می‌گوید برو، از داسرا خارج می‌شود و بعد از نهار که برمی‌گردد وثیقه صادر می‌کنند و وثیقه را هم که می‌آورد قبول نمی‌کنند و راهی زندان می‌شود، هر چند بالاخره آزاد شوند.

کاشما با سیاست صدور بخش‌نامه موافق هستید؟

من این بخش‌نامه‌ها را مُسکن می‌دانم. برخی دوستان می‌گویند سبوپ اطمینان است و از نظر روانی نقش کمک‌کننده به افسر دار دارد. من می‌گویم این آسپرن است. شما به یک فرد سراطنی مورفین یا آسپرن می‌دهید که راحت بخوابد اما نیاز به جراحی عمیق دارد. در سال ۱۳۵۷ جمعیت کشور ۳۶ میلیون نفر بود، پرونده‌های دادگستری ۹۰۰ هزار و زندانیان کشور ۹ هزار نفر بود. فقط در مراکز استان‌ها و شهرهای بزرگ زندان داشتیم. مثلا در کرمان زندان بود و در بم هم بازداشتگاه موقت داشتیم. الان جمعیت کشور ۸۰ میلیون شده، یعنی رشد دوبرابری داشته اما پرونده‌ها ۱۷ میلیون شده است، درحالی‌که پرونده‌ها هم باید دو برابر می‌شد. زندانیان ۲۷۰ هزار نفر شده است. آقای رحمانی فضلی وزیر کشور در گزارش معروف به گزارش آسیب‌های اجتماعی که نزد مقام معظم رهبری و مجلس خوانده شد و جمله معروف رهبری بعد از قرائت این گزارش هست که ایشان فرمودند ما شرمند جوانی هستیم که شب دست خالی به خانه‌اش می‌رود؛ یعنی گزارش این‌قدر نگران‌کننده است. برابر آن گزارش اعلام شد که در سال ۶۰۰ هزار نفر (طبق آمار سه سال قبل) از یک روز تا یک ماه به زندان می‌روند که ۲۷۰ هزار نفرشان تن‌نشین می‌شوند. این آمار وحشتناک است. جمعیت کشور دوبرابر شده اما تعداد پرونده‌ها که باید دو میلیون می‌شد، ۱۷ میلیون شده و تعداد زندانی‌ها مثلا باید ۱۰ هزار نفر می‌شد. شده ۲۷۰ هزار نفر. یک جایی از این چرخ‌نده‌ها درست کار نمی‌کند. چرا نباید دنبال این باشیم که چه اتفاقی در این میان افتاده؟

کاجرا این‌گونه شده و این چرخه معیوب در قوه قضائیه از کجا آمده است؟

ما قضاوت را به دست غیرمتخصص داده‌ایم. دادگستری از قضات آمار می‌خواهد و مدام کلاسه می‌شوند. شورای حل اختلاف را ایجاد کردیم که امروز چهار میلیون پرونده دارد. این یک فاجعه است. در زمان شاه خانه انصاف و شورای دآوری داشتیم. خانه انصاف در روستاها بود و پدر من رئیس یکی از این خانه‌های انصاف بود. با صحبت مشکل را حل می‌کردند و اصلا کار قضائی نمی‌کردند. شورای دآوری هم قرار بود دآوری کند؛ الان قضاوت می‌کند و حکم صادر می‌کند.

کابه نازکی هم اختیارات شوراهای حل اختلاف به شدت افزایش یافته در حالی‌که کارکنان شوراهای تحصیلات و تجربه کار قضائی و حقوقی ندارند!

سیاست

بررسی عملکرد یک ساله رئیسی در گفت‌وگو با نعمت احمدی

چالش‌های پیش‌روی رئیس قوه قضائیه



عظیم، نهایی حسینی

دستگیر شد. نام و سابقه دیگران را نمی‌دانیم. نمی‌دانیم افرادی که گرفته‌اند، چه پرونده‌هایی داشته‌اند و چه احکامی برایشان صادر کرده‌اند. اختلاف اینجا چه شد؟

کاخب این را که حتی افراد نزدیک به رئیس قوه قضائیه سابق را دستگیر کرده‌اند، می‌توان به فال نیک گرفت!

اگر قرار باشد بگویید از بین اعمالی که کمتر از یک سال گذشته آقای رئیسی انجام داده‌اند، به کدام نمره مثبتی بدهیم. می‌گویم عزمشان برای مبارزه با فساد است. این امر اجتناب‌پذیر نیست. مطلبی بود در گذشته که گفتند قوه قضائیه ۶۳ حساب دارد. آقای رئیسی گفتند ما اینها را پنج حساب کردیم.

کاشما می‌گوید با تقلیل حساب‌ها مشکل قانونی حل نشده است؟

اصل ۵۳ قانون اساسی می‌گوید همه درآمدهای دولت باید به حساب خزانه برود و تمام هزینه‌های دولت هم باید از طریق بودجه بیاید. از طرفی حساب خزانه را داریم که کلیه وجوه امانی مردم در هر نهاد و سازمانی و همه دریافتی‌ها به آن حساب می‌رود و به آن بهره تعلق نمی‌گیرد.

در جهان مشخص شد، عمل می‌کنیم. بخش‌هایی را تغییر دادند و باعث شد آمار اعدامی‌ها کم شود؛ وگرنه در جهان در صدر اعدامی‌ها بودیم. می‌گویم می‌خواهیم اروپایی‌ها معتاد نشوند. بیش از چهار هزار نفر در این مسیر از نیروی انتظامی شهید دادیم. بیش از ۱۳ هزار نفر جانباز دادیم. هر روز، هر هفته و هر ماه نیز خبری از درگیری اشعار با نیروهای انتظامی می‌شنویم. آمار اعتیادمان هم افسارگسیخته است. شما می‌گویید ما جلوی ترانزیت مواد مخدر به اروپا را می‌گیریم؛ اروپا کجا به نفع ما کار کرده است؟ اروپا حاضر نیست اینستکس را بیندازد که بتوانیم دارو بگیریم. بروید در بیمارستان‌ها ببینید چه خبر است. اروپایی‌ها در مسئله تحریم‌ها تسلیم هستند. ما چرا باید این همه شهید و جانباز بدهیم که اروپایی‌ها معتاد نشوند. کسانی که در کار قاچاق هستند، از سر استیصال آمده‌اند. کدام دانه‌درشت‌ها را دستگیر کرده‌ام؟ همه افراد خرده‌پا هستند که با دستگیری آنها خانواده‌های آنان نیز آسیب می‌بینند. جلوی زندان‌ها ببینید؛ کسانی که عضو از آنها در رابطه با مواد مخدر دستگیر شده، چه مشکلاتی دارند. اینها درد جامعه است

اجبار باید از این حساب تأمین شود که در بودجه نمی‌آید. خب یک ماده‌واحد به مجلس بدهید دو درصد یا یک درصد از درآمدهای دادگستری در اختیار رئیس قوه قضائیه قرار بگیرد که هزینه‌های جاری خارج از بودجه قوه قضائیه را تأمین کند و این کار هم ضابطه‌مند شود. به کلام آقای رئیسی تکیه می‌کنم. ایشان می‌گوید قانون بد بهتر از بی‌قانونی است. وجود یک حساب خلاف نظر قانون اساسی، بی‌قانونی است.

کاخب در توضیح ایجاد این امر گفتند از امام خمینی(ره) اجازه بازگشایی این حساب‌ها را گرفته‌اند؛ بنابراین با استجازه ولی فقیه بوده است.

در شرایط اضطرار، حکم ثانویه از طرف حضرت امام صادر شده بود. خب در شرایط موجود که دیگر اضطراری نیست. آقای رئیسی که به قانون اعتبار و بها می‌دهد و می‌خواهد بگوید قانون بد هم از بی‌قانونی بهتر است، بیایند و قانون‌مندش کنند. دادگستری بعد از وزارت نفت و دارایی که خزانه دولت هستند، به‌عنوان یک نهاد، بیشترین درآمد را برای دولت ایجاد می‌کند؛ چون وزارت راه، وزارت کار و وزارت مسکن هزینه دارند؛ فقط وزارت دادگستری است که برای دولت تولید پول می‌کند.

زمانی که بخواهید یک میلیون تومان در دادگستری مطالبه کنید، در مرحله بدوی ۳۰۵ درصد

هزینه دادگستری باید پرداخت شود، در تجدیدنظر ۴۰۵ درصد، فرجام ۵۰۵ درصد و در مرحله اجرا هم باید ۲۰۵ درصد پرداخت شود؛ یعنی ۱۶ درصد از یک میلیون تومان به دادگستری می‌رسد. خب بیاییم بگویم یکی، دو درصد از این بودجه در اختیار رئیس قوه قضائیه باشد و هزینه‌کردش نیز بر عهده خودش باشد؛ چون مدیر، مدبر و آگاه به امور قضائی است.

کاجناب دکتر چه شد که وجود این حساب‌ها مطرح و منجر به بحث و نقد دستگاه قضا شد؟

اما این حساب‌ها بطور کشف شد. در گذشته، برای روزنامه سلام یادداشت بسیار می‌نوشتم و یک ستون حقوقی داشتم. یک روز در بانک ملی بودم که دو قاضی را دیدم که یکی به دیگری گفت این ماشین‌های جدید از همان پول‌های حساب‌های امانی است.

من این را در روزنامه منعکس کردم. سه، چهار ماه تحقیق صورت گرفت. معلوم شد آقایان نامه‌ای به حضرت امام نوشته‌اند که هزینه‌های جنبی داریم؛ مثلا می‌خواهیم به قضات تشویقی بدهیم که در بودجه تعریف نشده، اگر قرار باشد در بودجه تعریف شود یک سال طول می‌کشد و چون به این پول‌ها بهره تعلق نمی‌گیرد، اجازه دهید حساب شخصی باز کنیم و بخشی از پول به این حساب بیاید و بهره‌اش را اختیار قرار بگیرد. درست است که استجازه گرفتند، اما سقف و کف حساب مشخص نشد و آن زمان مبلغ هم ناچیز بود. من این قضیه را اعلام کردم و آقای خوئی‌نها با وسواس عجیبی تحقیق کرد و بعد در ستون الوسلام مطرح شد. منتها از آن زمان ادامه پیدا کرد و اراده‌ای نبوده که احکام اینها چه شد؟

توقعم از آقای رئیسی به‌عنوان یک فرد سالم و عالم این بود که برای رفع مضل و مبارزه با فساد و بسترهای فساد مبارزه کنند. برابر قانون اساسی همه پول‌ها باید به خزانه برود. دیوان محاسبات کارش تفریق بودجه است؛ یعنی همه پول‌هایی که می‌آید می‌رود باید در آخر تفریق شود. یعنی می‌گویند پولی که در اختیار وزارت راه قرار گرفته بطور خرج شده است. اصل ۵۳ می‌گوید: «کلیه دریافت‌های دولت در حساب خزانه‌داری کل متمرکز می‌شود و همه پرداخت‌ها در حدود اعتبارات مصوب به موجب اینها انجام می‌گیرد».

اصل ۵۴ هم می‌گوید: «دیوان محاسبات کشور مستقیماً زیر نظر مجلس شورای اسلامی باشد و دیوان محاسبات به کلیه حساب‌های وزارتخانه‌ها، مؤسسات، شرکت‌های دولتی و سایر دستگاه‌هایی که به نحوی از انحا از بودجه کل کشور استفاده می‌کنند به ترتیبی که قانون مقرر می‌دارد رسیدگی یا حسابرسی کند که هیچ هزینه‌ای از اعتبارات مصوب تجاوز نکرده و هر وجهی در محل خود به مصرف برسد. دیوان محاسبات، حساب‌ها و اسناد و مدارک مربوطه را برابر قانون جمع‌آوری و گزارش تفریق بودجه هر سال را به انضمام نظرات خود به مجلس شورای اسلامی تسلیم می‌نماید. این گزارش باید در دسترس عموم گذاشته شود. می‌گویند یکی از یاران به حضرت علی وارد شد، یک باره چراغی را خاموش کرده و چراغ دیگری را روشن کردند. شخصی که وارد شده بود گفت چرا چراغ را خاموش کردید؟ گفت چون روغن این چراغ مال بیت‌المال است و تو دوست من هستی و کار شخصی ما نه داری. حق ندارم از روغن بیت‌المال برای روشنایی این گفت‌وگو استفاده کنم. هرکدام از رؤسای قوه جملاتی گفتند که در تاریخ ماندگار شده است مانند وقتی که مرحوم هاشمی‌شاهرودی گفت ویرانه‌ای را تحویل گرفت».

کالبته برخی می‌گویند منظورشان از ویرانه فقط یک دیوار خراب‌شده در دادگستری تهران بوده است.

این را سعید مرتضوی گفت و باب کرد وگرنه همه می‌دانیم منظور مرحوم هاشمی‌شاهرودی چه بود و چه بر سر قوه قضائیه آمده بود.

آقای رئیسی هم گفت در دستگاه قضائی، ابرارتمان ۶۰۰ متری در مناطق شمال تهران و ویلای چهار هزارمتری در شمال کشور رشوه داده شده است. این حرف بزرگی است. رئیس قوه قضائیه که چون خودش حاشیه ندارد این جسارت را دارد تا چنین اتفاقی را بیان کند و بگوید چه دستگاهی به من تحویل داده‌ای! اگر آن آقا بگوید به من ویرانه‌ای تحویل داده‌اید، آقای رئیسی به صراحت می‌گوید مجموعه‌ای به من تحویل دادید که چنین فسادهایی در آن رخ داده است. این از جملات ماندگار آقای رئیسی است.

کابیان این جمله درواقع به فساد در دستگاه قضا ادعا دارند. باید دید در راه مبارزه با فساد چقدر می‌توانند موفق باشند. شما چقدر به این موفقیت امیدوار هستید؟

واقعاً نمی‌دانم. واقعاً شرایط آقای رئیسی سخت است. با یک روز و دو شب نمی‌شود درست کرد. دادگستری خانه من است. روزی که وکیل دادگستری شدم، آقای صادق احمدی، وزیر دادگستری بود. تا اینجا ۱۴ نفر وزیر شده‌اند. زمانی که من وکیل شدم، نام اینجا خیابان پهلوی بود، دو سال بعد خیابان مصدق و بعد هم خیابان ولیعصر شد. می‌خواهم بگویم من مانده‌ام، اما خیلی چیزها تغییر کرده است. بنابراین من نوعی می‌ماند و مدیران و مسئولان تغییر می‌کنند. آنچه می‌ماند، کارنامه آنهاست و قضاوت آیندگان.

ترامپ ۷ ماه پیش مجوز مشروط ترور شهید سلیمانی را صادر کرده بود

● ایسنا: شبکه خبری ان‌بی‌سی در گزارشی اختصاصی مدعی شده که ترامپ هفت ماه پیش به شکل مشروط دستور ترور سردار سلیمانی را داده بود. شبکه خبری ان‌بی‌سی در گزارش خود به نقل از پنج مقام کنونی و سابق آمریکایی نوشته است که ترامپ هفت ماه پیش دستور داده بود در صورتی که اقدامات ایران منجر به مرگ یک آمریکایی شود، سردار سلیمانی را ترور کنند. ترامپ همچنین این شرط را گذاشته بود که خودش باید تأیید نهایی هرگونه عملیات علیه شهید سلیمانی را اعلام کند. یک مقام آمریکایی توضیح داده که به همین دلیل، در حدود دو هفته پیش، پس از مرگ یک پیمانکار آمریکایی و زخمی شدن چهار آمریکایی دیگر، پیشنهاد ترور سردار سلیمانی به ترامپ ارائه شد. به گفته برخی مقامات دیگر، پس از آنکه ایران در ماه ژوئن یک پهپاد آمریکایی را ساقط کرد، مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا و جان بولتون که در آن زمان به‌عنوان مشاور امنیت ملی ایالات متحده فعالیت می‌کرد، از ترامپ خواسته بودند عملیات ترور سردار سلیمانی را تأیید کند. ترامپ نیز این پیشنهاد را رد کرده و گفته بود «اگر ایران با از خط قرمز یعنی کشتن یک آمریکایی فراتر بگذارد»، دستور این کار را صادر خواهد کرد.

گفت‌وگوی بغداد و تهران درباره هواپیماهای ارسالی صدام

● ایلنا: سفیر بغداد در تهران اعلام کرد که رایزنی‌ها بین ایران و عراق برای بازپس‌گیری هواپیماهای جنگی که دیکتاتور سابق عراق در جنگ کویت به ایران ارسال کرده بود، ادامه دارد. به گزارش پایگاه خبری اسپوتنیک، «سعد جواد قدیل» سفیر بغداد در تهران اعلام کرد که رایزنی‌ها بین ایران و عراق برای بازپس‌گیری هواپیماهای جنگی که «صدام»، دیکتاتور سابق عراق در جنگ دوم خلیج فارس به ایران ارسال کرده بود، ادامه دارد و تاکنون به نتیجه‌ای در این زمینه نرسیده‌ایم. صدام در زمان جنگ دوم خلیج فارس تعداد زیادی هواپیمای نظامی و غیرنظامی برای حفظ ناوگان هوایی در برابر ائتلاف بین‌المللی برای آزادسازی کویت، به ایران ارسال کرده بود. سفیر عراق در ایران همچنین در زمینه دیگر اعلام کرد که حجم تبادل تجاری بین بغداد و تهران درحال حاضر برای افزایش این سطح به سقف ۲ میلیارد دلار توافق کرده‌اند. عراق توانست معافیت از تحریم‌های ایران در زمینه انرژی را به دست آورد؛ زیرا این موضوع برای هر دو کشور بسیار مهم و حیاتی بوده و درحال حاضر مذاکرات بین دو طرف برای ادامه تبادل تجاری بدون استفاده از دلار یا با ارز داخلی یا از طریق ارزهای دیگر غیر از دلار ادامه دارد.

فاضلمیبیدی:

نحوه اطلاع‌رسانی درباره سقوط هواپیما بد بود

● ایسنا: محمدتقی فاضلمیبیدی با اشاره به فاجعه سقوط هواپیمای مسافربری اوکراینی اظهار کرد: متأسفانه این حادثه بسیار تلخی بود که موجب شد جوان‌های تحصیل‌کرده کشور از دست بروند. آنها نهن‌ها سرمایه ما؛ بلکه سرمایه بشری بودند. او ادامه داد: نحوه اطلاع‌رسانی بد بود. ابتدا گفتند که نقصی نیست موجب سقوط شده است؛ درحالی‌که باید اعلام می‌کردند که صبر کنید تا نظرات کارشناسی سرجمع شود. رسانه‌ها هم خوب عمل نکردند و حادثه را به آمریکا مرتبط کردند. مردم دیگر به این اخبار اعتماد نمی‌کنند؛ زیرا ما دیگر کرده‌ایم همه مسائل را سیاسی کنیم. این استاد حوزه با اشاره به اینکه غربی‌ها براساس نظرات کارشناسی اعلام کردند که اصابت موشک هواپیما را سقوط کرده است، تصریح کرد: بااین‌حال با این مسئله در داخل کشور برخورد سیاسی شد. حالا باید از این تجربه تلخ عبرت گرفته شود تا این‌گونه مسائل نه جای اینکه سیاسی شود، به صورت کارشناسی دنبال شود. فاضلمیبیدی همچنین با بیان اینکه سقوط هواپیمای اوکراینی به صنعت توریسم کشور ضربه می‌زند و ایران‌ها دیگر حاضر نیستند به ایران پرواز داشته باشند، افزود: با اینکه این حادثه عمدی نبوده؛ اما جان انسان‌های بی‌گناه زیادی گرفته شده است و لازم است با مسیبان برخورد قاطعی انجام شود. او ادامه داد: شاید عذرخواهی و استعفا تا اندازه‌ای التیام‌بخش خانواده‌های کشته‌شدگان این حادثه باشد. صداوسیما، رسانه‌ها و هرکسی که در این زمینه زود قضاوت کرده است، هم باید عذرخواهی کند. از خانواده‌های مسافران این هواپیما دلجویی و تفقد شود. به‌هرحال اشتباه بزرگی انجام شده و به آبرو و حیثیت ایران ضربه وارد شده است.